
CONSELHO MUNICIPAL ASSISTENCIA SOCIAL - RECREIO– MG 
ATA 10  RESOLUÇÃO 001 / 002 

  

No dia dezesseis de novembro de dois mil e vinte um, foi  feita a uma reunião ás quinze horas na Secretária 
Municipal de Assistência Social de Recreio com os  membros do CMAS, para apreciação do censo SUAS, Piso 
Mineiro do plano Nº 4251000630/2021 apresentado o Plano Plurianual  Municipal de Assistência Social 
2021/2025, o presidente Danilo Francisco Da Silva iniciou a reunião informando que os recursos mencionados 
já se encontra a disposição do CMAS para aprovação, passou a palavra para o secretário de Desenvolvimento 
Social   Marcelo Dos Santos Andrade para esclarecimento sobre as demandas da população mais vulneráveis 
que serão contempladas por esses projetos, o secretário mencionou o quanto a Horta Alecrim e Cia do 
distrito de Conceição Da Boa Vista onde vem melhorando a qualidade de vida dos moradores do local, 
trazendo segurança alimentar e renda para a melhoria e qualidade de vida das famílias envolvidas no projeto, 
que tem parceria com a EMATER SINDICATO RURAL, responsável pelo curso de horta orgânica orientado 
pela  Simone Siqueira, passo a palavra ao presidente do CMAS, foi solicitado uma verba parlamentar de cem 
mil reais já creditado na conta da prefeitura com o objetivo de fomentar os serviços desta secretaria, pelo 
deputado Patrus Ananias atendendo a solicitação do CMAS para garantir os benefícios a qualidades de vida 
das famílias mais vulneráveis que estão sempre  procurando o CRAS, com isso todos os membros aplaudiram 
e fizeram seus agradecimentos de gratidão ,alguns presentes se pronunciaram sobre a crise econômica que 
assola o nosso país, trazendo o nosso Brasil de volta ao mapa da fome. mediante a situação e a todos 
acontecimentos veio a preocupação dos membros do conselho junto a secretária e ao governo de 
administração, onde as famílias mais vulneráveis são prejudicadas pela pouca qualidade de vida e dignidade 
aos que mais necessitam. O secretário Marcelo Dos Santos Andrade mencionou ações que irão ser tomadas 
em conjunto com o secretário de obra Juarez Paiva, essas ações que visam melhorias de algumas residências 
com o laudo do Engenheiro da Prefeitura com o conjunto da assistência social que encontram em riscos, o 
secretário Marcelo Dos Santos Andrade menciona também que o planejamento do retorno as oficinas para 
o ano de 2022 que já está em andamento. 

Para finalizar foi divulgado pelo presidente Danilo Francisco Da Silva onde passou a palavra aos presentes 
que não se manifestaram após colocou em apreciação a resolução que foi aprovado por todos. 

Sem mais para o momento, encerro esta reunião que será assinada por mim e demais presentes.  

  



CONSELHO MUNICIPAL ASSISTENCIA SOCIAL - RECREIO– MG 
 

 

 

RESOLUÇÃO 001/2021 

 

 

 

 

 

O conselho Municipal de Assistência Social de Recreio no uso de suas atribuições conferida pela Lei 
Municipal 1611-2017. 

 

RESOLVE: 

Art 1: Aprovar o Plano de Municipal de Assistência Social e do Plano de Serviço nº 4251000630/2021, da 
Secretaria Municipal de Assistência Social, por qual foi avaliado em assembleia ordinária do conselho 
Municipal de Assistência Social- CMAS, no Dia 16-11-2021 onde as documentações foram apresentadas, 
discutidas e aprovadas pelo membro do Conselho; 

Art 2: Aprovação o Plano de Municipal de Assistência Social e do Plano de Serviço nº 4251000630/2021 posta 
no Livro de Ata - 10, da Secretaria Municipal de Assistência Social, consta no livro de ata do Conselho 
Municipal de Assistência Social; 

Art 3: Esta Resolução entra na data desta Publicação; 

 

Recreio, 16 de novembro de 2021. 
 
 

Danilo Francisco da Silva 
Presidente do CMAS de Recreio 

 

 

 

 

 

Dispõe sobre a aprovação do Plano 
Plurianual de Assistência Social 2021/2025 
e o Plano de Serviço nº 4251000630/2021 
da Secretaria Municipal de Assistência 
Social. 

 


